
 

Voličský průkaz - § 30 zákona o volbách do EP 

 

Voličský průkaz je přísně zúčtovatelným tiskopisem s ochrannými prvky. Voličský průkaz je jednotný pro všechny 

druhy voleb. Informace k voličským průkazům, vzor voličského průkazu a Metodika k distribuci, evidenci, skladování 

a k dalším pravidlům zacházení s voličskými průkazy jsou zveřejněny na webových stránkách Ministerstva vnitra: 

https://www.mvcr.cz/clanek/volby-volicske-prukazy.aspx. 

 

Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb do Evropského parlamentu k hlasování v jakémkoliv volebním 

okrsku za území ČR.  

 

Voličský průkaz vydává obecní úřad voliči, který je u tohoto obecního úřadu zapsán v seznamu voličů pro volby 

do Evropského parlamentu a nebude moci anebo nehodlá volit ve volebním okrsku, pro který je tento seznam 

veden. Obecní úřad může voličský průkaz VYDAT NEJDŘÍVE 15 dnů přede dnem voleb tj. nejdříve 23. května 

2024 

▪ osobně voliči nebo  

▪ osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského 

průkazu (plná moc se týká pouze PŘEVZETÍ voličského průkazu, nikoliv žádosti o voličský průkaz) 

anebo 

▪ voliči zašle na jím uvedenou adresu. 

Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb, tedy od 27. února 2024: 

a) podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb, tj. nejpozději v pátek 31. května 2024 do 16,00 

hodin, obecnímu úřadu; toto podání musí být  

• v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče1 nebo  

• v elektronické podobě zaslané  prostřednictvím datové schránky voliče (NELZE poslat žádost 

elektronicky s elektronickým podpisem voliče!!) 

• prostřednictvím Portálu občana. K tomu žadatel musí disponovat elektronickou identitou a datovou 

schránkou, kterou si lze zřídit i při podávání žádosti (tzn.že OÚ obdrží do své datové schránky žádost 

o voličský průkaz z datové schránky voliče v podobě strukturovaného formuláře). 

 

 
1Úřední ověření podpisu voliče provádějí úřady, kterými jsou podle zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie 

s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů, 

1) krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, obecní úřady, úřady městských částí nebo městských obvodů 

územně členěných statutárních měst a úřady městských částí hlavního města Prahy, újezdní úřady; při ověření podpisu u 

správních úřadů lze využít osvobození od správního poplatku podle ustanovení § 8 odst. 2 písm. f) zákona č. 634/2004 Sb., 

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, jež stanoví, že od poplatků jsou osvobozeny úkony pro účely využití 

volebního práva. Tuto skutečnost správní úřad u úkonu vyznačí. 

2) držitel poštovní licence a Hospodářská komora České republiky 

3) notáři na základě zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti. 

Držitel poštovní licence a Hospodářská komora České republiky mohou za provedení správního úkonu podle § 8a odst. 2 a 

3 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, požadovat poplatek. Poplatek požadují i notáři. 

 
 

https://www.mvcr.cz/clanek/volby-volicske-prukazy.aspx


Pro podání žádosti o vydání voličského průkazu není žádný předepsaný formulář. Žádost voliče musí 

obsahovat jeho jméno a příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu (event. přechodného pobytu 

u cizince – občana EU), způsob doručení voličského průkazu; požaduje-li volič jeho zaslání, i adresu, na kterou 

má být voličský průkaz zaslán (viz dále vzor krajského úřadu). 

 

b) osobně do okamžiku uzavření seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu; tedy do 5. června 

2024 do 16,00 hodin; o osobně učiněné žádosti se sepíše úřední záznam (viz dále vzor krajského úřadu). 

 

Voličský průkaz vydává obecní úřad POUZE voliči, který je zapsán v seznamu voličů pro volby do 

Evropského parlamentu!! 

Pokud OÚ obdržel žádost voliče o vydání voličského průkazu, ale dříve, než mu mohl být voličský průkaz vydán, 

se volič přestěhuje, nemůže být takovému voliči voličský průkaz vydán, neboť ten již není u OÚ, kde si žádal veden 

v seznamu EP. Je vhodné, aby tuto skutečnost voliči sdělil. Vzor o nemožnosti vydat voličský průkaz je v příloze. 

Pokud se volič přestěhoval do 28. dubna 2024, pak bude automaticky zanesen do seznamu EP v obci nového 

trvalého pobytu a může zde případně znovu požádat o voličský průkaz.  

Jestliže se volič přestěhoval po 28. dubnu 2024, pak u OÚ předchozího trvalého pobytu vyškrtnut a v obci nového 

trvalého pobytu může voliče do seznamu EP dopsat jen po předložení potvrzení o vyškrtnutí, které mu na základě 

jeho žádosti vydal OÚ předchozího trvalého pobytu. 

 

Pokud obecní úřad obdržel žádost voliče o vydání voličského průkazu, ale před jeho vydáním zjistí, že u 

tohoto voliče nastal některý z důvodů pro vyškrtnutí ze seznamu EP, tj. volič: 

− je zapsán ve zvláštním seznamu voličů u zastupitelského úřadu v zahraničí,  

− požádal o zápis do seznamu EP u jiného obecního úřadu z důvodu pobytu v nemocnici či věznici, 

− je pro volby do Evropského parlamentu zapsán v seznamu voličů v jiném členském státě EU,  

− před vydáním voličského průkazu se přestěhoval do jiné obce,  

nemůže obecní úřad voliči voličský průkaz vydat, protože takový volič je u obecního úřadu z některého ze 

shora uvedených důvodů ze seznamu EP vyškrtnut. V takovém případě je vhodné, aby obecní úřad voliče písemně 

vyrozuměl o důvodu nevydání voličského průkazu (viz vzor sdělení o nemožnosti vydat voličský průkaz, který je 

přílohou této Metodiky).  

 

 

Obecní úřad voličský průkaz nevydá, obdrží-li od Ministerstva vnitra sdělení, že volič požádal o zápis do 

seznamu voličů v jiném členském státě!! 
  
  

Voličský průkaz může vydat i zastupitelský úřad voliči, který je státním občanem České republiky, má bydliště v 

jeho územním obvodu a je zapsán ve zvláštním seznamu voličů vedeném tímto zastupitelským úřadem. 

 

 


